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Mesajul de felicitare al directoarei 

CAIG, dna Maria Cazac… 

Stimați colegi, dragi elevi 

Vă felicit cordial cu prilejul unui frumos 

sfârșit al anului 2022, an în care am avut 

parte de  numeroase  

realizări pe plan 

educațional și 

cultural . Se începe 

un nou an  și cu 

acest prilej vă urez 

sănătate perpetuă, 

realizări notorii, să 

Vă fie mereu casa 

plină de energie pozitivă, prosperitate, 

să Vă bucurați de ascensiune profesională, să aveți 

oameni dragi în preajmă și liniște spirituală  pentru orice 

clipă a vieții! Prinde-ți aripi pentru a trece cu uşurinţă 

peste ceea  ce aduce Noul An. Culege-ți ce e frumos şi 

bucurați-vă cu adevărat.  Fie ca bucuria și liniștea adusă 

de  sfintele sărbători să vă însoțească  în noul an 

2023 ! La mulți ani! 

                                                                 Maria Cazac- directoarea instituției 

 

Numărul IV 

Decembrie    

2022 

Colegiul Agroindustrial “Gheorghe Răducan” din Grinăuți 

De la tineret, pentru tineret! 

 

Buletin informativ                                        Fondator: Consiliul Elevilor 



 

Suntem în pragul sărbătorilor de iarnă , încă un pic și se va pune  punct anului 2022. Un 

an în care au luat naștere mii de povești, și tot 

atâtea și-au găsit finalul, mai mult sau mai puțin 

fericit. Fiecare din noi așteaptă o iarnă mai 

intensă pe plan emoțional, așteptăm miracole, 

magie. Iarna e anotimpul când sufletul vrea mai 

mult ca niciodată să fie fericit. Credem că fiecare 

lucru, fiecare persoană, fiecare întâmplare și 

implicit fiecare sezon al anului au parte  lor 

frumoasă. Depinde doar de noi să o desoperim și 

să învățăm să o apreciem. Viscolul, gheața și 

zăpada anul acesta nu  s-au grăbit să ne felicite cu 

Anul care vine, dar nu vă întristați.Trăți în 

armoniei și încurajare. Fie ca anul viitor, nou și 

curat, să nu Vă fie întunecat de necazuri și 

probleme, să Vă fie luminos, pașnic și vesel. Fiecare zi să Vă fie plină de bunătate, noi 

realizări, succese și nopți pline de iubire și pace. O iarna minunata sa aveti !!!  

 Cu gânduri frumoase, Consiliul Elevilor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Echipa „AO Stimul” la CAIG 

Specialiștii ,,AO Stimul" din Ocnița au oferit sprijin copiilor, profesorilor și 

părinților din instituția noastră prin: Consiliere psihologică, consiliere cu 

părinții, educație non- verbală, folosind jocuri interactive. 

Scopul muncii vizează dobândirea de abilități de socializare copiilor de vârstă 

10- 19 ani, prin jocuri interactive și întâlniri informaționale. 

Mulțumim organizatorilor pentru mobilizare exemplară și capacitatea de 

organizare de care ați dat dovadă. 

 



 

 

 

  Decembrie Horoscop 2022 

Ultima lună a anului te va schimba. Vei fi 

tentat de schimbări și de promisiunea zilei 

de mâine. Vei trăi în viitor și te vei gândi 

la anul viitor și îți vei închipui că este mai 

bun ca înainte și tot așa. Nu uita, că este 

Decembrie. Ai alte lucruri la care trebuie 

să fii atent. Nu uita de realitate, chiar dacă 

visele sunt tentante. 

Horoscopul pe Decembrie 2022 vă 

încurajează să aveți răbdare. Îți vei 

îndeplini obiectivele, dar toate la timpul 

lor. Nu poți grăbi lucrurile și trebuie să 

aștepți ca astrele să fie într-o poziție 

favorabilă. 

Berbec decembrie Horoscop 2022 

Astrele dovedesc că Berbecul va avea un 

sfârșit de an pașnic. Cel mai bine te vei 

simți într-un mediu care-ți oferă 

siguranță. Decembrie va fi o lună 

prielnică pentru dragoste, astfel încât 

persoanele singure se pot aștepta la o 

nouă șansă de a-și întâlni sufletul. Vei fi 

optimist și pozitiv. Un alt lucru care va 

atrage atenția persoanelor din mediul 

înconjurător. 

Taur decembrie Horoscop 2022 

Deși la lucru, Taurul se poate aștepta la o 

perioadă pozitivă în decembrie, când vine 

vorba de viața personală, lucrurile ar 

putea deveni puțin dificile. Va trebui să 

iei o decizie importantă. Oricare ar fi 

decizia ta, te poți baza pe sprijinul 

familiei. Sărbătorile tale vor avea loc într-

un mediu sigur și liniștit. 

Gemeni decembrie Horoscop 2022 

Te vei bucura de ultima lună a anului 

alături de prieteni, deoarece cu ei, vei uita 

de problemele de zi cu zi. Cu toate 

acestea, nimic nu poate depăși limitele 

rezonabile. Chiar și cu venirea 

sărbătorilor, Gemenii trebuie să rămână 

realistici. Ai grijă de sănătate și în luna 

decembrie. Dacă e rece, îmbracă-te gros, 

altfel riști să răcești, poate chiar și ceva 

mai rău. 

Rac decembrie Horoscop 2022 

Deși în decembrie, relațiile vor fi 

armonioase și puternice, trebuie să ai grijă 

să nu devii dependent de partener. În 

special în cazurile în care nu ești sigur din 

partea partenerului nu sunt 100% 

reciproce. Fiecare Rac ar trebui să evite, 

de asemenea, certurile mici, deoarece 

acestea ar putea deveni cu ușurință mai 

serioase. 

Leu decembrie Horoscop 2022 

În ultima lună a acestui an, Leul se poate 

bucura de confort și relaxare în nopțile 

lungi de iarnă. Îți vei aminti de asemenea 

de vechii prieteni și vei restabili legăturile 

cu aceștia. La sfârșitul zilei, ești un tip 

natural și curios. Poți dedica luna 

decembrie pentru dezvoltarea personală și 

îmbunătățirea fizicului. 



 

Fecioară decembrie Horoscop 2022 

Când vine vorba de sentimente și emoții, 

Fecioara va tinde să fie introvertită. 

Exprimarea sentimentelor va fi mai 

greoaie în luna decembrie. Nu vor fi 

evenimente semnificative în carieră, astfel 

încât îți poți permite să te deconectezi 

puțin. În plus, această lună este în 

favoarea oricărui lucru stabil și consistent 

- de exemplu, relațiile pe termen lung. 

Balanță decembrie Horoscop 2022 

Ultima lună a anului aduce o șansă chiar 

și Balanțelor singure. Va trebui să lupți 

pentru atenția persoanei de care ești atras, 

însă acest lucru s-a meritat și te vei simți 

minunat după ce vei obține ceea ce vrei. 

Te afli în fața pasiunii dar și a 

romantismului. În decembrie, 

sentimentele vor fi foarte puternice, dar 

încercă să menții o linie de plutire. Cel 

putin pentru moment. 

Scorpion decembrie Horoscop 2022 

Sfârșitul anului va aduce o enegie 

pozitivă în relații. Decembrie promite 

Scorpionilor o șansă mare a cunoaște 

partenerul ideal. Când veți face 

cunoștință, vă veți distra copios și veți 

flirta și veți avea pasiune. Te așteaptă 

experiențe complet noi. Relațiile pe 

termen lung vor prospera și înflori din 

nou. 

 

Săgetător decembrie Horoscop 2022 

Decembrie va aduce unele probleme. 

Deci, când vine vorba de carieră, nu are 

rost să te străduiești prea tare. E suficient 

să păstrezi ritmul actual. Efortul excesiv 

nu va aduce niciun beneficiu. Săgetătorii 

se pot aștepta la un sfârșit de an armonios, 

petrecut cu cei dragi. 

Capricorn decembrie Horoscop 2022 

Conform horoscopulu, te vei simți cel mai 

bine în sânul familiei în Decembrie. Deci, 

te vei înconjura cu familia și prietenii și 

vei petrece mai mult timp cu partenerul. 

Capricornul va avea timp și pentru a 

cugeta, pentru a obține o rezoluție 

rezonabilă pentru noul an. Se vor ține de 

acel obiectiv. 

Vărsător decembrie Horoscop 2022 

Ultima șansă a Vărsătorilor pentru a fi 

observați la muncă va fi în decembrie. Nu 

vei duce lipsă de energie și prin urmare, 

chiar dacă alții s-au relaxat deja, tu vei 

menține același ritm de lucru. Va fi 

apreciat lucrul acesta de superiorii tăi 

desigur. Ar trebui să ai grijă de sănătate. 

Nu subestima prevenirea în zilele reci și 

îmbracă-te gros. 

Pești decembrie Horoscop 2022 

La muncă Peștii nu se vor odihni mult în 

Decembrie. Nu e nimic de ce să se teamă. 

Dacă țineți ritmul cu restul, nu te așteaptă 

nicio problemă. Totuși, când vine vorba 

de a coace dulciuri de Crăciun, va trebui 

să o faci doar în weekend. Ar trebui să ai 

grijă de sănătate în această lună, nu 

subestima prevenirea în această perioadă 

rece. 

 

 

Articol elaborat de Buțulea Marinela, 

eleva anului IV, CAIG 

 



 

 

 

La data de 13 decembrie, în incinta bibliotecii instituției s-a desfășurat Târgul de 

Crăciun, organizat la inițiativa Consiliului Elevilor. Scopul târgului era de a crea și a trăi 

atmosfera magică a sărbătorilor luminatei ierni, dar în primul rând de a colecta banii 

câștigați, cu care ulterior se va iniția un act de caritate, educând în rândul elevilor noștri 

spiritul de voluntariat. Felicitări și înaltă apreciere tuturor celor implicați! 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Material realizat de Calaraș Veaceslav, elevul anului III, CAIG 



 
Act de caritate pentru foștii profesori. 

Frumoasele sărbători de iarnă sunt un minunat prilej pentru a fi alături de acele 

persoane, care au  nevoie de ajutorul și sprijinul nostru, a le aduce cele mai sincere urări 

de bine, sănătate, fericire și prosperitate. 

Tradițional, în fiecare an, în ajunul Crăciunului și Anului Nou, la inițiativa Consiliului 

Elevilor se organizează Târgul de caritate, care a avut drept scop colectarea resurselor 

financiare pentru a oferi un act de caritate profesorilor și angajaților, care se află la 

odihna binemeritată. 

Elevii, ghidați de diriginți, cu inimile pline de bucurii și sufletele  curate au încercat să 

creeze o adevărată sărbătoare. 

Au adus cuvinte de mulțumire pentru munca imensă pe care au depus-o. 

Au dorit ca în anul care  ne pășește pragul, sufletele să vibreze în armonie și pace, iar 

norocul să vă urmeze oriunde. 

Fie ca magia Crăciunului să vă binecuvânteze cu daruri cerești și să vă umple inimile cu 

lumină divină.Mulțumim la toți pentru receptivitate. Sunt mândră de voi. 

Crăciun luminat și un An Nou fericit ! 

 

GRUPA MA-3, Diriginte, Carabin 

Nicoleta 

 
GRUPA  TAP-3, Diriginte, Pascari Inga 

 
GRUPA TAP-4, Diriginte, Ciuntu 

Veaceslav 

  
GRUPA TPOA-2, Diriginte, Airinii Vasilii 



 GRUPA TPOA-3, Diriginte, Baltag 

Marin 

  
GRUPA TAP-2, Diriginte, Voinescu Livia 

 
GRUPA MA-4, Diriginte - Berco 

Natalia 

  
GRUPA MA-2, Diriginte - Airinii Elena 

 

GRUPA TAP-1, Diriginte – Zara 

Vladimir 

 

GRUPA TPOA-4, Diriginte – Antoniuc 

Valeria 

 

Articol elaborat de Iacobciuc Daniel, elevul anului III, CAIG 

 



 

 

 

 

 
 

  

     Echipa redacțională a gazetei „GAUDEAMUS” aduce cordiale felicitări 

cadrelor didactice care îşi săbătoresc ziua de naştere în luna noiembrie. Vă 

dorim bunătate, răbdare, lumină spirituală, echilibru, un milion de zâmbete, 

generozitate și energie infinită. Fie ca iubirea din sufletul Dvs. să vă inspire 

pentru fapte mărețe. Fie ca imposibilul să devină posibilul și cele mai 

îndrăznețe vise să devină realitate! Fie ca norocul să vă  surâdă în toate! Fie 

ca în casă să aveți belșug și armonie! Fie ca deciziile ce le veți lua să vă 

ducă acolo unde vă doriți! Fie ca fericirea să vă fie infinită, căci o meritați 

pe deplin. 

  

     La mulţi ani pentru :  
dna Galușca Anastasia, dna Carabin 

Nicoleta, dna Goloveţchii Aliona, dna 

Nichitoi Eleonora, dnul Dociu Mircea. 
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Felicitări!!! 
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